Р Е Ш Е Н И Е

«03» июля 2014г.                                                                 № 69/559

О проекте решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав
муниципального образования
Фроловский район Волгоградской области»

           В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фроловская районная Дума

                                                     Р Е Ш И Л А:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Фроловский район Волгоградской области».
2. Официально опубликовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Фроловский район Волгоградской области» одновременно с настоящим решением.
3. Участие граждан в обсуждении и проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Фроловский район Волгоградской области» проходит в соответствии с  Порядком учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Фроловский район Волгоградской области», принятым решением Фроловской районной Думой от 21.07.2008г № 38/277 и опубликованным  в газете «Вперед» № 92-93 от 02.08.2008г.
4. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Фроловский район Волгоградской области» на «21» июля 2014 г. на 10 часов 00 минут по адресу: Волгоградская область г. Фролово ул. Фрунзе, 87 Администрация Фроловского муниципального района, зал заседаний.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Фроловского муниципального района-
председатель Фроловской районной Думы             ________ М.А. Шаронов

           Проект
к решению Фроловской
районной Думы
от «03» июля 2014г. № 69/559

Российская Федерация
Фроловская районная дума
Волгоградской области

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Фроловский район Волгоградской области

В целях приведения Устава муниципального образования Фроловский район Волгоградской области, принятого решением Фроловской районной Думы Волгоградской области от 2 июня 2005г. № 40/196, в соответствие с федеральным и региональным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 9, 9.1. Устава муниципального образования Фроловский район Волгоградской области, Фроловская районная Дума

Р Е Ш И Л А :

1. Внести в Устав муниципального образования Фроловский район Волгоградской области следующие изменения и дополнения:
1.1. Добавить пункт 1 статьи 6 Устава, определяющей вопросы местного значения муниципального района подпунктом 40 следующего содержания:
«40) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.».
1.2.         Добавить пункт 1 статьи 6 Устава, определяющей вопросы местного значения муниципального района подпунктом 1.2. следующего содержания:
«1.2.  Вопросы местного значения, предусмотренные частью 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для городских поселений, не отнесенные к вопросам местного значения сельских поселений в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на территориях сельских поселений входящих в состав Фроловского муниципального района решаются органами местного самоуправления Фроловского муниципального района.».
1.3. Изложить пункт 2 статьи 19 Устава, определяющей структуру местного самоуправления Фроловского муниципального района в следующей редакции:
    «2. Порядок формирования, компетенция, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления муниципального района, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются настоящим Уставом в соответствии с законом Волгоградской области.».
1.4.      Изложить пункт 3 статьи 20 Устава, Глава Фроловского муниципального района в следующей редакции:
         «3. Глава Фроловского муниципального района избирается Фроловской районной Думой из своего состава и исполняет полномочия председателя Фроловской районной Думы и подписывает все ее решения.».
1.5. Признать утратившим силу подпункт 14 пункта 1 статьи 23 Устава, определяющей досрочное прекращение полномочий главы Фроловского муниципального района следующего содержания:
  «14) изменения порядка формирования Фроловской районной Думы в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».
1.6. Дополнить статью 23 Устава, определяющую досрочное прекращение полномочий главы Фроловского муниципального района пунктом 13 следующего содержания:
«13. В случае принятия закона Волгоградской области, предусматривающего избрание главы муниципального образования представительным органом муниципального образования из своего состава, выборы главы муниципального образования не назначаются и не проводятся, если указанный закон Волгоградской области вступил в силу до наступления даты, начиная с которой представительный орган муниципального образования был бы вправе принять решение о назначении выборов главы муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».».
1.7. Изложить пункт 1 статьи 24 Устава, Фроловская районная Дума, в следующей редакции:
«1. Фроловская районная Дума состоит из 22 депутатов. Фроловская районная Дума формируется из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава в соответствии с равной независимо от численности населения поселения нормой представительства, сроком на 5 лет.
    При этом число депутатов, избираемых от одного поселения, не может превышать одну одиннадцатую от установленной численности представительного органа Фроловского муниципального района.
     Из состава депутатов Фроловской районной Думы простым большинством от общего числа избранных депутатов тайным голосованием избирается глава Фроловского муниципального района, который является председателем Фроловской районной Думы и подписывает все ее решения.».
1.8. Дополнить пункт 5 статьи 27 Устава, Депутат Фроловской районной Думы,  подпунктом 11 следующего содержания:
         «11) Полномочия депутата Фроловской районной Думы прекращаются досрочно в случае прекращения его полномочий соответственно в качестве главы поселения, депутата представительного органа поселения в составе муниципального района.».
1.9. Изложить абзац 2 пункта 5 статьи 32 Устава, определяющей досрочное прекращение полномочий Фроловской районной Думы, в следующей редакции:
«В случае досрочного прекращения полномочий Фроловской районной Думы, представительные органы поселений входящих в состав муниципального района, обязаны в течение одного месяца избрать в состав Фроловской районной Думы других депутатов.».
1.10. Абзац 1 пункта 1 статьи 34.1. Устава, Глава администрации Фроловского муниципального района следующего содержания:
    «Контракт с главой администрации Фроловского муниципального района заключается на срок полномочий Фроловской районной Думы, принявшей решение о назначении на должность главы администрации Фроловского муниципального района (до дня начала работы Фроловской районной Думы нового созыва), указанный срок не может быть менее чем 2 года и более чем 5 лет.».
 1.11.  Изложить абзац 2 пункта 4 статьи 34.1. Устава, Глава администрации Фроловского муниципального района в следующей редакции:
 «При формировании конкурсной комиссии во Фроловском муниципальном районе половина ее членов назначаются Фроловской районной Думой, а другая половина - Губернатором Волгоградской области.».
1.12. Изложить подпункт 2 пункта 8 статьи 34.1. Устава, Глава администрации Фроловского муниципального района в следующей редакции:
     «2) Губернатора Волгоградской области – в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Волгоградской области, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».
1.13.  Изложить пункт 2 статьи 35 Устава, Контрольно-счетная палата Фроловского муниципального района в следующей редакции:
«2. Контрольно-счетная палата Фроловского муниципального района образуется в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля, контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.».
1.14. Заменить по всему тексту Устава слова «Глава Администрации Волгоградской области» на слова «Губернатор Волгоградской области».
2. Главе администрации Фроловского муниципального района Волгоградской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня принятия в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Волгоградской области.
3. Главе администрации Фроловского муниципального района Волгоградской области опубликовать настоящее Решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после его государственной регистрации.

Глава Фроловского муниципального района-
председатель Фроловской районной Думы          _______   М.А. Шаронов

[bookmark: _GoBack]